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ABSTRAKT

Název:

Školní vzdělávací program „Vzdělávání pro zdraví“ pro SOŠ a SOU technických oborů

v České Třebové

Cíle práce:

Diplomová práce přináší nové poznatky o realitě české školy v souvislosti s novou

školskou reformou a s ní spojenou tvorbou školských vzdělávacích programů a

zaváděním nového způsobu výchovy ke zdraví. Cílem práce bylo vytvořit součást

školního vzdělávacího programu pro vzdělávací oblast „Vzdělávání pro zdraví“

v optimálních podmínkách a vyvodit závěry a doporučení pro praxi v podobě školního

vzdělávacího programu pro vzdělávací oblast „Vzdělávání pro zdraví“ v konkrétních,

specifických podmínkách sledované školy. Dále analyzovat vztah žáků k předmětu TV

a k pohybovým aktivitám, hodnocení skladby programu v TV a reality školy formou

dotazníku na zvolené střední škole.

Metody:

Pro výzkumné šetření byl využit nestandardizovaný dotazník. Celkově bylo v dotazníku

14 otázek, rozdělených do tří témat. Výzkum probíhal na SOŠ a SOU technických

oborů v České Třebové v průběhu března 2011. Celkově bylo dotázáno 313 osob.

Výsledky:

Naším úkolem bylo zjistit vztah k předmětu TV a k pohybovým aktivitám obecně,

hodnocení skladby programu v TV a reality školy, dále komparovat a prokázat

názorovou a postojovou orientaci mezi typem střední školy (střední škola, učiliště) a

mezi nezletilými a plnoletými. Tyto výsledky nepotvrdily z větší části naše pracovní

hypotézy.

Klíčová slova:

Rámcový vzdělávací program (RVP), školní vzdělávací program (ŠVP), klíčové

kompetence, výchova ke zdraví, pohybová aktivita, sport, tělesná výchova, názory a

zájmy.
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ABSTRACT

Title:

The School Educational Programme „ Education for Healthy lifestyle “ for SOŠ a SOU

of technical branches in Česká Třebová.

Objectives:

Diploma project brings new information about Czech schools and the new school

reform. It is connected with the School Educational Programmes and with introducing a

new way of education for a healthy way of life. The goal of the project was to make the

School Educational Programme for „ Education for Healthy lifestyle“ in optimal

conditions as well as to find out results and recommendations in particular examples

during practical education in one particular school. Another goal was to analyse the

relation between students and Practical Exercise, how they like exercise and what they

think about sport activities during lessons. The last part was a questionnaire for

students.

Methods:

In the research there was used a questionnaire, in which there were fourteen questions

divided among three topics. The research was made in SOŠ a SOU of tech. branches in

Česká Třebová during March 2011. The qustionnaire was filled by 313 students.

Results:

The main of the thesis was to find out the attitude towards the subject of PE (Physical

Exercise) and towards the sport activities in general, to avaluate the composition of the

programm of PE and the reality of the school, then to compare and prove the diference

in opinions between the type of the secondary school (secondary special school,

vocational school) and between under-age and full age students. These results did not

mostly confirm our hypothesis.

Key words:

General Educational Programm, School Educational Programme, key jurisdiction,

education for healthy lifestyle, Physical Exercise, sports, activities connected with

sports, opinions and interests.
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ÚVOD

Probíhající školská, nebo též kutikulární reforma přináší především změny v obsahu a

cílech vzdělávání. Kromě předávání znalostí kladou nyní školy ve své práci důraz na to,

aby se žáci naučili s informacemi pracovat a osvojili si další celoživotní dovednosti, tzv.

klíčové kompetence, které jim mají usnadnit plnohodnotný život ve 21. století. Tělesná

výchova se stává součástí tzv. Oblasti vzdělávání pro zdraví. Oblast vzdělávání pro

zdraví zahrnuje jednak učivo potřebné k péči o zdraví a k ochraně člověka za

mimořádných událostí, jednak učivo tělesné výchovy. Vzdělávací oblast by měla

prostupovat celým ŠVP. Klade za cíl vybavit žáky znalostmi a dovednostmi potřebnými

k preventivní a aktivní péči o zdraví a bezpečnost, a tak rozvinout a podpořit jejich

chování a postoje ke zdravému způsobu života a celoživotní odpovědnosti za své zdraví.

V tělesné výchově se usiluje zejména o výchovu a vzdělávání pro celoživotní provádění

pohybových aktivit a rozvoj pozitivních vlastností osobnosti. Žáci jsou vedeni

k pravidelnému provádění pohybových činností, ke kvalitě v pohybovém učení, jsou jim

vytvářeny podmínky k prožívání pohybu a sportovního výkonu, ke kompenzování

negativních vlivů způsobu života a ke spolupráci při společných činnostech. Jsou

vychováváni k dodržování zásad bezpečnosti a prevenci úrazů při pohybových

aktivitách. V tělesné výchově se rozvíjejí jak pohybově nadaní, tak zdravotně oslabení

žáci.

Pojem tělesná výchova označuje v širším smyslu součást systému výchovy a vzdělávání

a v užším smyslu konkrétně vymezený vzdělávací obor definovaný vzdělávacími

dokumenty. Dle Standardu základního vzdělávání (1995) by současná tělesná výchova

spolu s oborem výchova ke zdraví měly vést k růstu zdravotního vědomí a chování

občanů, resp. ke zlepšení jejich zdravotní gramotnosti. (Holčík, 2004)

Sport byl vždy spojen zejména s mládeží, jíž je pohybová aktivita bližší a přirozenější.

Pohybové aktivity mají kladný vliv na celkové zdraví člověka a rovněž zlepšují tělesnou

zdatnost. Sport může být také jednou z možných náplní volného času.

Ve sportu se setkáváme s řadou pozitivních hodnot, které mohou pomoci překlenout

přelomové životní období, které adolescence představuje. Sport rovněž pozitivně

ovlivňuje formování charakteru mládeže a zejména přináší nové impulsy do jejich

života, které jsou podkladem pro zdravý a spokojený život v dospělosti.
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V minulosti bylo zpracováno několik studií např. (Jansa 2002, Slepička a Slepičková,

2002), které přinesly poznatky o postavení sportu v životě české populace. Ukázalo se,

že sport má své pevné místo u mladé generace a patří do popředí jejich zájmů.

V této práci je cílem nejen vytvořit součást školního vzdělávacího programu pro

vzdělávací oblast „Vzdělávání pro zdraví“, ale také sledovat názory a postoje mladé

generace na tělesnou výchovu a další pohybové aktivity a zaměřit se na porovnání dvou

skupin adolescentů. Jedná se o studenty maturitních a učebních oborů odborné střední

školy a učiliště, dále o porovnání skupin mladistvých a plnoletých.

Vztah ke sportu určují u dětí v mladém věku do velké míry rodiče, později klesá

závislost vlivu rodičů a dochází k zájmové vyhraněnosti. Mladý člověk je neustále

ovlivňován, často nevědomě. Vliv na něj má zejména prostředí, ve kterém se pohybuje,

kamarádi, rodina, ale také škola. Chtěli bychom zjistit, zda existují určité rozdíly

v postoji k pohybovým aktivitám mezi studenty maturitních a učebních oborů a

mladistvých a plnoletých.

Odborná střední škola nabízí odborné vzdělání ukončené maturitní zkouškou. Oproti

tomu učiliště je zaměřené na určitou profesi (řemeslnou), a je ukončené výučním listem.

Liší se i délkou studia (učení), u střední školy jsou to čtyři roky a u učiliště tři roky.

Všeobecně by mělo platit, že studenti maturitních oborů jsou nadanější, dosahují lepších

studijních výsledků a v průběhu studia získávají více informací než je tomu u žáků

učebních oborů.

Otázkou zůstává, zda na postoje a názory ke sportu má nějaký vliv typ střední školy a

s tím související úroveň vzdělání a dále také věk mládeže.
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1. Historie tělesné výchovy na školách jako povinný vyučovací předmět

v Čechách

Školní tělesná výchova je již více než 130 let součástí výchovy a vzdělání na školách v

českých zemích. Již mnohem dříve začaly vznikat předpoklady a podněty k jejímu

vzniku, vymezení cílů, obsahu (curricula), tvorbě vyučovacích metod a organizačních

forem.

Vývoj školní tělesné výchovy je kontinuální a otevřený proces, který nevznikl

radikálně, a ve kterém se nové i staré podněty a vlivy vzájemně prolínaly,

kompenzovaly, kumulovaly, doplňovaly, ale někdy i negovaly.

1.1. Zavedení tělesné výchovy do školního curricula

K zásadní reformě školské soustavy přistoupilo Rakousko po porážce Rakouska ve

válce s Pruskem. V roce 1867 byla tělesná výchova zahrnuta do přípravy učitelů na

učitelských ústavech. Školské zákony z roku 1868 pro Uhry a 1869 pro Rakousko


[…]


Akrobacie – kotouly, stoje na hlavě

a na rukou, přemety

Cvičení na kruzích – silová,

dynamická

Přeskok – roznožka, skrčka

Cvičení na hrazdě

Šplh

Pozn.: Bude realizováno pouze

v případě pronájmu tělocvičny

6
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Výsledky vzdělávání Učivo (témata) hod.
v zimním období. V opačném

případě bude hodinová dotace

využita v bloku bruslení

- seznámí se teoreticky i prakticky

se základní technikou pádů,

přetahů, přetlaků a základy

sebeobrany

Úpoly

Přetlaky, přetahy, pády

Základy sebeobrany

2

- sestaví soubory zdravotně

zaměřených cvičení, cvičení pro

tělesnou a duševní relaxaci;

- navrhne kondiční program

osobního rozvoje a vyhodnotí jej;

- sestaví kondiční a kulturistický

posilovací trénink

Posilování

Kulturistický a kruhový trénink

Posilování velkých svalových partií

Vyrovnávací cvičení

Dřep – různé modifikace dřepu

Silový trojboj – dřep, benchpress,

mrtvý tah

8

- ověří úroveň tělesné zdatnosti a

svalové nerovnováhy

- dokáže provést kondiční test dle

daných pokynů na hranici svých

fyzických schopností

Testování tělesné zdatnosti

Shyby na hrazdě nebo na kruzích

Test sed/leh za 1 minutu

Skok z místa

Pozn.: v rámci atletiky, posilování a

gymnastiky

- ovládá kompenzační cvičení

k regeneraci tělesných a duševních

sil, i vzhledem k požadavkům

budoucího povolání; uplatňuje

osvojené způsoby relaxace;

Tělesná cvičení

Pořadová, všestranně rozvíjející,

kondiční, koordinační,

kompenzační, relaxační aj.

Pozn.: jako součást všech tematických

celků

- volí vhodné sportovní oblečení a

vybavení dle charakteru sportovní

činnosti a zásad bezpečnosti

- dokáže poskytnou záchranu a

dopomoc při cvičení dle

předvedených pokynů

- dokáže vyhledat potřebné

informace z oblasti zdraví a

pohybu;

- dovede o pohybových činnostech

diskutovat, analyzovat je a

hodnotit;

- dovede rozvíjet svalovou sílu,

rychlost, vytrvalost, obratnost a

pohyblivost;

- uplatňuje zásady sportovního

Teoretické poznatky

Bezpečnost; vhodné oblečení –

cvičební úbor a obutí;

záchrana a dopomoc; zásady

chování a jednání v různém

prostředí

Význam pohybu pro zdraví;

prostředky ke zvyšování síly,

rychlosti, vytrvalosti,

obratnosti a pohyblivosti;

Technika a taktika; zásady

sportovního tréninku

Odborné názvosloví

Výstroj, výzbroj; údržba

Pozn.: jako součást všech tematických

celků
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Výsledky vzdělávání Učivo (témata) hod.
tréninku;

- volí sportovní vybavení (výstroj a

výzbroj) odpovídající příslušné

činnosti a okolním podmínkám

(klimatickým, zařízení, hygieně,

bezpečnosti) a dovede je udržovat

a ošetřovat;

Tab. 5.5.

Poznámky:

Téma Realizace

Vzdělávání pro zdraví

Zdraví

Duševní zdraví a rozvoj osobnosti; péče o veřejné

zdraví v ČR, zabezpečení v nemoci; práva a

povinnosti v případě nemoci nebo úrazu

Partnerské vztahy; lidská sexualita

Mediální obraz krásy lidského těla, komerční

reklama

Činitelé ovlivňující zdraví: životní prostředí, životní

styl, pohybové aktivity, výživa a stravovací

návyky, rizikové chování aj.

Základy společenských věd

Chemie a ekologie

Zásady jednání v situacích osobního ohrožení a za

mimořádných událostí

Mimořádné události (živelní pohromy, havárie,

krizové situace aj.)

Základní úkoly ochrany obyvatelstva (varování,

evakuace)

Základy společenských věd

První pomoc

Úrazy a náhlé zdravotní příhody

Poranění při hromadném zasažení obyvatel

Stavy bezprostředně ohrožující život

Nebezpečí hor

Prevence úrazů a nemocí

Lyžařský a sportovní kurz -

forma přednášek

Plavání

Adaptace na vodní prostředí

Dva plavecké způsoby – prsa, kraul, znak

Určená vzdálenost plaveckým způsobem

Dopomoc unavenému plavci, záchrana tonoucího

Bude realizováno pouze

v případě možnosti využití

plaveckého bazénu
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Téma Realizace

Rytmická gymnastika, tance

Rytmická gymnastika: pohybové, kondiční a taneční

činnosti s hudebním a rytmickým doprovodem

Bude realizováno pouze

v případě, že bude existovat celá

třída dívek

Zdravotní tělesná výchova

Speciální korektivní cvičení podle druhu oslabení

Pohybové aktivity, zejména gymnastická cvičení,

pohybové hry, plavání, turistika a pohyb v přírodě

Kontraindikované pohybové aktivity

Nebude realizováno, ve škole

není dostatečný počet žáků se 4.

zdravotní skupinou pro

vytvoření jedné třídy

Lyžařský kurz

Základy sjezdového lyžování

Základy běžeckého lyžování

Základy snowboardingu

Chování při pobytu v horském prostředí

První pomoc

Typy lyží, mazání lyží a snowboardu

Týdenní lyžařský kurz v 1.
ročníku

Sportovní kurz

Cykloturistika

Kanoistika

Plavání

Orientace v terénu, orientační běh

Sportovní hry

Hry v přírodě

První pomoc

Týdenní sportovní kurz ve 2.
ročníku

Sportovní den

Fotbal

Florbal

Nohejbal

Basketbal, streetbal

Stolní tenis

Jednodenní mezitřídní turnaj
žáků v jednotlivých sportovních
hrách v rámci školy
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