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1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti průměrné nadprůměrné

- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně velmi
dobře

dobře nevyhovu
jící

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače
při zpracování tématu

x

logická stavba práce x
práce s literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých
metod

x

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

x

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
průměrná nadpr ůměrná
4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Práce obsahuje pracovní hypotézy. Metodika přináší možnost jejich ověřování.
Pracovní hypotézu můžeme potvrdit nebo zamítnout, nic víc!!!
Nelze plést věcnou analýzu se statistickým šetřením!
Na první pohled jsou v dotazníku otázky, na které slušný dotazovaný odpoví „kladně“.
Čili dotazovatel dostane to, co chce…
Otázky k diskusi:
Lze někde nalézt neočekávané odpovědi?
Lze porovnat s obdobnými výsledky získanými jinde?

5. Práce je - doporu čena k obhajob ě.
6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dob ře
v Praze 3. 5. 2012 doc. PhDr. Pavel Tilinger, CSc.
datum a místo
vyhotovení posudku

podpis oponenta
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